
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

個體工商戶、個人獨資企業和一人有限公司的納稅區別 

 

個人創業者在初創業時，往往因弄不清個體工商戶、個人獨資企業和一人有限責任公司的區別，而

不知道選擇哪種形式註冊，本文將詳細解釋這三者的納稅區別。 

 

一、 定義 

 

1、個體工商戶 

 

自然人從事工商業經營，經依法登記，為個體工商戶。個體工商戶的債務，個人經營的，

以個人財產承擔；家庭經營的，以家庭財產承擔；無法區分的，以家庭財產承擔。個體工

商戶對債務負無限責任，不具備法人資格。 

 

2、個人獨資企業 

 

個人獨資企業，是指依照本法在中國境內設立，由一個自然人投資，財產為投資人個人所

有，投資人以其個人財產對企業債務承擔無限責任的經營實體。個人獨資企業不具有法人

資格。 

 

3、一人有限責任公司 

 

一人有限責任公司，是指只有一個自然人股東或者一個法人股東的有限責任公司。公司的

全部股份或出資全部歸屬于一個股東，具有完全法人資格。 

 

一個自然人只能投資設立一個一人有限責任公司。該一人有限責任公司不能投資設立新的

一人有限責任公司。 

 

一人有限公司的股東僅以其出資額為限對公司債務承擔有限責任。一人有限責任公司的股

東不能證明公司財產獨立于股東自己的財產的，應當對公司債務承擔連帶責任。 
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二、 涉稅規定 

 

1、個體工商戶  

 

個體工商戶以業主為個人所得稅納稅義務人。因此，個體工商戶不繳納企業所得稅，只需

繳納個人所得稅。 

 

依據《中華人民共和國個人所得稅法》，個體工商戶業主的經營所得以每一納稅年度的收

入總額減除成本、費用以及損失後的餘額為應納稅所得額，適用百分之五至百分之三十五

的超額累進稅率。 

 

依據《個體工商戶稅收定期定額徵收管理辦法》，對達不到《個體工商戶建賬管理暫行辦

法》規定設置帳簿標準的個體工商戶定期定額徵稅；稅務機關應當根據定期定額戶的經營

規模、經營區域、經營內容、行業特點、管理水準等因素核定定額。 

 

納稅人取得經營所得，按年計算個人所得稅，由納稅人在月度或者季度終了後十五日內向

稅務機關報送納稅申報表，並預繳稅款；在取得所得的次年三月三十一日前辦理匯算清繳。 

 

2、個人獨資企業  

 

依據《關於個人獨資企業和合夥企業投資者徵收個人所得稅的規定》，個人獨資企業每一

納稅年度的收入總額減除成本、費用以及損失後的餘額，作為投資者個人的生產經營所得，

比照個人所得稅法的“個體工商戶的生產經營所得”應稅項目，適用 5%～35%的五級超

額累進稅率，計算徵收個人所得稅。 

 

3、一人有限責任公司  

 

一人有限責任公司應當按照《中華人民共和國企業所得稅法》相關規定繳納企業所得稅，

稅率為 25%。企業所得稅按納稅年度計算。納稅年度自西曆 1月 1日起至 12月 31日止。 

 

當公司進行利潤分紅時，如果投資方為自然人，那麼股東取得股息、紅利時，還應就股息

紅利繳納個人所得稅，適用稅率為 20%；如果投資方為法人，那麼股東分得的股息、紅利，

屬於符合條件的居民企業之間股息、紅利等權益性投資收益的，可以作為免稅收入處理。 
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如果您需要進一步的資訊或協助， 煩請您流覽本所的官方網站 www.kaizencpa.com 

或通過下列方式與本所專業會計師聯繫： 

電郵： info@kaizencpa.com 

電話： +852 2341 1444 

手提電話： +852 5616 4140, +86 152 1943 4614 

WhatsApp, Line 和微信： +852 5616 4140 

Skype: kaizencpa 

 

 


